



VÝROČNÁ SPRÁVA
OBCE LIPTOVSKÁ SIELNICA
ZA ROK 2018

OBSAH

str.

1. Základná charakteristika obce	3
1.1 Identifikačné údaje	3
1.2 Geografické údaje	3
1.3 Demografické údaje	3
1.4 Symboly obce	3
1.5 História obce	4
1.6 Významné osobnosti obce	4
1.7 Výchova a vzdelávanie	6
1.8 Zdravotníctvo	6
1.9 Kultúra a šport	6
1.10 Hospodárstvo	7
1.11 Organizačná štruktúra obce	7
1.12 Organizačné zložky obce	9
2. Rozpočet obce na rok 2018 a jeho plnenie	9
2.1 Plnenie príjmov za rok 2018	9
2.2 Plnenie výdavkov za rok 2018	10
3. Hospodárenie obce za rok 2018	11
4. Bilancia aktív a pasív v celých €	12
4.1 Aktíva	12
4.2 Pasíva	12
5. Výkaz ziskov a strát v celých €	13
6. Pohľadávky a záväzky	14
6.1 Pohľadávky	14
6.2 Záväzky	14
7. Ostatné dôležité informácie	14
7.1 Prijaté granty a transfery	14
7.2 Poskytnuté dotácie	15
7.3 Významné investičné akcie v roku 2018	15
7.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	15

1. Základná charakteristika Obce Liptovská Sielnica

Obec Liptovská Sielnica je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec má právo združovať sa s inými obcami v záujme dosiahnutia spoločenského prospechu.

1.1 Identifikačné údaje

Názov:	Obec Liptovská Sielnica
Adresa pre poštový styk:	Obecný úrad Liptovská Sielnica, 032 23 Liptovská Sielnica 75
IČO:	00 315 419
DIČ:	2020581475
Právna forma:	právnická osoba

1.2 Geografické údaje

Geografická poloha obce:	49°8'37"N 19°30'53"E (Wikimapia)
Susedné obce:	Kvačany, Liptovské Matiašovce, Prosiek, Liptovský Trnovec
Najbližšie mestá:	Liptovský Mikuláš, Ružomberok
Celková rozloha obce:	17 238 718 m ²
Nadmorská výška:	574 m n/m

1.3 Demografické údaje

Počet obyvateľov: 608 obyvateľov k 31.12.2018 (podľa evidencie obyvateľstva).

Národnostná štruktúra (podľa posledného sčítania z 21.5.2011 na 606 obyvateľov):

- slovenská	582
- česká	3
- rusínska	1
- nezistená	20.

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania (podľa posledného sčítania z 21.5.2011 na počet obyvateľov 606):

- rímskokatolícke	298
- evanjelické a.v.	161
- evanjelické metodistické	4
- gréckokatolícke	1
- bez vyznania	116
- nezistená	26.

1.4 Symboly obce

Sielnica, ako mestečko s určitými výsadami, malo aj svoje pečatidlá so symbolmi. Na písomnostiach sa zachovali odtlačky z dvoch pečatidiel z roku 1630. Väčšia pečať obsahuje text: ANNO : DOMINI : 1630 : SIGIL : OPPIDI SIELNICE. V strede pečate je plasticky tieňované trojvršie. Nad každým vrškom je suchý strom. Z kmeňa každého sa rozrastajú tri konáre, zakončené troma vetvami. Trojvršie prechádza dole do priehlbiny vyplnenej plasticky modelovanou architektúrou. Heraldik Jozef Novák označuje architektúru ako kláštor.

V roku 2004 požiadala Obec Liptovská Sielnica Ministerstvo vnútra SR jeho heraldickú komisiu o schválenie pôvodného erbu. Heraldická komisia pod signatúrou L-164/04 vyslovila s jeho obsahovou náplňou súhlas tejto podobe: v striebornom štíte tri zelené bezlisté stromy vyrastajúce z vysokého zeleného trojvršia preloženého striebornou budovou kláštora, uprostred strechy s ihlanovitou vežičkou a vľavo s pristavenou vežou. Tak od roku 2004 obec znova používa tento historický erb (viď prvá strana tejto správy).

1.5 História obce

Prvá zmienka o obci Sielnica pochádza z roku 1256 ako kráľovský majetok a súčasť hradného panstva Liptov kráľa Bela IV na ťažko prístupných končiaroch Chočského pohoria. V roku 1463 kráľ Matej udelil tejto obci práva mesta. Starobylosť názvu súvisí so staroslovienskym „sědlnica“, čo znamená osada s trvalým obyvateľstvom. Názov je odvodený od základu sedlo, selo, vo význame osada, sídlisko. Do vlastníctva sielnických zemanov patrili aj Kvačany, Ižipovce, Prosiek, Matiašovce, Beniky, Brnice, ktoré sa v XIII storočí postupne vyčlenili z občiny Sielnice. V písomnostiach sa stretávame s označením Sielnice ako mestečko alebo oppidum, koncom XVIII storočia i kráľovsko-komornské mestečko. Vrchnosť reprezentoval richtár so súdnou právomocou, dvaja-štyria senátori, mestský kapitán a notár. Sielnica stratila charakter mesta po nadobudnutí zákonného článku XVIII z roku 1871.

Sielnica už v revolučných rokoch 1848 bola napojená do celonárodného hnutia, počas druhej svetovej vojny 1939 - 1945 sa zúčastňovala na protifašistickom odboji, bola účastníkom SNP. Od čias reformácie mala aj školu. V roku 1945 sa otvorila meštianska škola, ktorá zmenou nového školského zákona sa v roku 1948 premenovala na strednú.

Pôvodný úradný názov Selnice, Selniche, Sielnitz, Szielnicz sa po roku 1918 ustálil na Sielnica. V roku 1946 sa názov úradne zmenil na Liptovská Sielnica. V obci bola pozastavená výstavba, pretože 27. mája 1964 začala výstavba vodného diela a obec musela ustúpiť rozvoju a pokroku. Bola zatopená Liptovskou Marou, ale nová, ktorej sa podarilo vyrásť powyše starej obce, bola slávnostne otvorená 25. augusta 1974.

Do správy obce patrí aj kataster Liptovská Mara, kde sa nachádzajú historické pamiatky: Archeologické múzeum v prírode Liptovská Mara - Havránok - významné zrekonštruované keltské sídlo z 1. storočia p.n.l. a Liptovský Starhrad, nazývaný aj hrad Liptov alebo Sielnický hrad.

1.6 Významné osobnosti obce

AMBRÓZI Ján - narodil sa 5. apríla 1741 v Liptovskej Sielnici. Študoval v Bratislave, Lučenci, Viedni, Hale. Pôsobil ako kazateľ v Nemecku, od roku 1783 ako prvý kazateľ. Tu uverejňoval svoje filozofické úvahy osvietenko-racionalistického charakteru. Zomrel 22. januára 1796 v Berlíne.

AMBRÓZY Matej - narodil sa 9. augusta 1797 v Liptovskej Sielnici v rodine kováča. Študoval len zo zbierok a molodarov. Ako evanjelický farár pôsobil na viacerých miestach. Od roku 1837 pôsobil v Kovačici, bol významným národným buditeľom v Banáte. Písal náboženské spisy a piesne v latinčine a bibličtine.

AMBROZI (Ambrosius) Samuel - narodil sa 22. marca 1748 v Liptovskej Sielnici. Bol slovenský publicista a redaktor. Vynikal aj ako básnik a okrem vlastnej náboženskej a publicistickej tvorby bol aj redaktorom novín, kazateľom, či dištriktuálnym notárom. V Banskej Štiavnici založil v roku 1804 súkromnú školu a osvietenskú učeníu spoločnosť. Zomrel 15. februára 1806 v Banskej Štiavnici.

AUGUSTINI Jozef - vojenský dôstojník, cisársko-kráľovský poručík sa narodil 16. februára 1792 v Nemeckej (dnes Partizánskej) Ľupči. Po ukončení vojenskej kariéry sa presťahoval do Liptovskej Sielnice k rodine svojej sestry. Patril do okruhu spolupracovníkov Hroboňovcov, ktorí podporovali pozdvihnutie národného povedomia. Finančne prispieval na činnosť Matice slovenskej, na výstavbu jej novej budovy, podporoval sielnických študentov na prvom slovenskom gymnáziu vo Veľkej Revúcej. Zomrel 15. novembra 1865 v Liptovskej Sielnici.

BABKA Juraj (17.11.1868 Háj pri Turčianskych Tepliciach - 13.05.1942 Banská Bystrica) - ako vyštudovaný učiteľ trvale zakotvil v Liptovskej Sielnici, kde vychoval generácie detí. Po vzniku ČSR sa stal školským inšpektorom v Banskej Bystrici, v roku 1920 senátorom Národného zhromaždenia. Vydával a redigoval časopis Obzor, Slovenský včelár, vydal zbierku štvorhlasných detských zborov Fialôčky, metodickú príručku Opatrovanie dieťaťa v prvé ri roky.

CIMRÁK Ján - evanjelický kňaz, publicista, osvetový pracovník, sa narodil 14. novembra 1859 vo Veličnej (okres Dolný Kubín). Písal pod pseudonymom Bralský a Dolský, bol spolužiakom spisovateľa Martina Kukučína. Redigoval časopis Sion pre evanjelickú mládež. Pôsobil ako evanjelický farár v Liptovskej Sielnici, kde aj 1. júna 1926 zomrel.

HROBOŇ Jakub - evanjelický kňaz, kultúrno-osvetový pracovník, ktorý sa narodil v roku 1773 v podtatranskej obci Gerlachov (okres Poprad). Študoval v Prešove, kde ho v roku 1799 vysvätili za evanjelického farára. Pôsobil vo Východnej, kde sa im narodilo aj päť synov (Peter, František, Adolf, Karol, Ľudovít Ján Miloslav) a dcéra Zuzana, najmladší syn Samo Bohdan sa už narodil v Liptovskej Sielnici, kde sa presťahovali na pozvanie. V roku 1845 tu založil Spolok miernosti. Tu ho zastihli aj revolučné udalosti 1848 - 1849 ako člena výboru Liptovskej stolice, keď podpísal aj s ďalšími evanjelickými

kňazmi dokument, že ľud nepoburujú, ale žiadajú zachovanie slovenčiny vo verejnom živote, nižšom školstve a na učiteľských ústavoch. Zomrel v Liptovskej Sielnici 29. marca 1853 a na miestnom cintoríne ho pochoval liptovskosvätomikulášsky evanjelický kňaz Michal Miloslav Hodža.

HROBOŇ Miloslav Ján Ľudovít - syn Jakuba Hroboňa sa narodil 27. decembra 1817 vo Východnej. Študoval teológiu na bratislavskom evanjelickom lýceu, s mladším bratom Samom Bohdanom teológiu a filozofiu na univerzite v Halle. Aktívne sa zapájal do štúrovského študentského hnutia. V roku 1844 nastúpil ako kaplán u Michala Miloslava Hodžu v Liptovskom sv. Mikuláši. Neskôr prešiel do Liptovskej Sielnice, kde sa stal kaplánom u svojho otca a v roku 1853 ho zvolili za riadneho kňaza. Počas štúdií písal básne. Bol spoluzakladateľom kultúrno-osvetového spolku Tatrín a neskôr členom výboru Matice slovenskej, zasadzoval sa o používanie slovenského jazyka v Liptovskej župe. V roku 1854 sa oženil s dcérou učiteľa Petra Pavla Záturského a mali spolu tri deti. Zomrel 15. februára 1880 v Liptovskej Sielnici, kde je aj pochovaný spolu s manželkou.

HROBOŇ Samo Bohdan - narodil sa 24. augusta 1820 v Liptovskej Sielnici, kde 30. júla 1894 zomrel a je aj pochovaný. Bol najmladší syn Jakuba Hroboňa. Študoval teológiu a filozofiu na univerzite v Halle. Bol významný básnik, teológ a filológ. Kôli chorobe sa však nemohol venovať kňazskému povolaniu. Bojoval za práva slovenčiny, pomáhal Ľudovítovi Štúrovi pri jeho činnosti, patrila k prvým stupňom kodifikácie spisovnej slovenčiny. Jeho piesne a básne ukazovali krásu a zvučnosť slovenčiny. Väčšina jeho romantickej tvorby ostala v rukopise, uznania sa mu dostalo až po smrti.

JANOŠKA Jur (26.12.1856 Dolný Kubín - 27.01.1930 Liptovský Mikuláš) - pôsobil ako kňaz v Liptovskej Sielnici v rokoch 1880 -1895. Bol jedným zo zakladateľov spolku Tranoscus, kde bol 26 rokov predsedom. Ostro vystupoval proti maďarizácii. Stal sa prvým generálnym biskupom evanjelickej a. v. cirkvi. Bol člen SNR, poslanec parlamentu v Prahe.

JANOŠKA Juraj - narodil sa 16.10.1882 v Liptovskej Sielnici ako syn farára Jura Janošku. Študoval na gymnáziu v Tisovci, teológiu v Prešove, kde ho pre jeho slovenské presvedčenie vylúčili. Vyštudoval právo v Kluži. Ako advokát obhajoval Slovákov na Dolnej zemi, pravoslávnych Rusínov, ktorých súdili za to, že odmietali bohoslužby v maďarskom jazyku. Bol županom Novohradskej župy, potom notárom v Trnave. bol účastníkom SNP. Zomrel po vážnej chorobe 23. apríla 1945 v Lučenci.

LOVICH Adam Dávid - narodil sa 21.12.1760 v Liptovskej Sielnici, kde získal aj základné vzdelanie. Študoval v Kežmarku, na univerzite v Lipsku, Wittenbergu. Pôsobil ako pedagóg vo Veľkej Lomnici, profesor a správca evanjelického a. v. gymnázia v Banskej Bystrici. Tu zaviedol výučbu pravopisu „slovenskej bibličtiny“, pričom sa o vypracovanie nového školského poriadku, bol spoluzakladateľom Katedry reči a literatúry československej na evanjelickom lýceu v Bratislave. Bol prvým predsedom Učenej spoločnosti banského okolia. Písal aj duchovnú poéziu. Zomrel 8. decembra 1831 v Banskej Bystrici.

MARŠALCO Ján - narodený 27. januára 1878 v Liptovskej Sielnici. Bol slovenský sociálnodemokratický politik, jedným zo signatárov Martinskej deklarácie z 30. októbra 1918. Zomrel 16. októbra 1951 v Liptovskom Mikuláši.

PLÁVKA Andrej (ps. Martin Podhorský, Plávka-Podhorský a i.) - zaslúžilý umelec, národný umelec, narodený 18. novembra 1907 v Liptovskej Sielnici. Básnik a prozaik, inšpirovaný Štúrovcami, P. O. Hviezdoslavom. Jeho diela boli preložené do mnohých cudzích jazykov. Bol vedúci Ústavu pre sociálnu a kultúrnu starostlivosť v Banskej Bystrici, autor Manifestu pokrokových slovenských spisovateľov, riaditeľom knižného vydavateľstva Tatran, predsedom Zväzu slovenských spisovateľov. Zomrel 11. júla 1982 v Bratislave, pochovaný je na cintoríne v Slávičom údolí.

ROJKO Andrej - narodil sa 30. novembra 1824 v Liptovskej Sielnici, zomrel 10. decembra 1907 v Lome nad Rimavicou (okres Brezno). Rímskokatolícky kňaz, osvetový pracovník, publicista. Vzdelaný, kultúrne a politicky rozhladený, polyglot. Často prekladaný ako kňaz za svoje politické postoje a sociálne požiadavky v záujme slovenského vidieka. Vystupoval proti vyst'ahovalectvu, sektárstvu, horlil za spoluprácu Slovanov v monarchii, za upevňovanie vzťahov s Čechmi. Podporoval aj slovenské divadlo v Liptovskom Mikuláši.

SALVA Karol - narodil sa 11. augusta 1849 v Liptovskej Sielnici. V rokoch 1870 - 1885 pôsobil ako učiteľ sielnickej evanjelickej školy. Oporou mu bol farár Ľudovít Hroboň. 13 rokov vydával časopis „Dom a škola“, ktorý bol veľkým prínosom pre národné školstvo. Jeho učiteľská činnosť skončila v Klenovci, kam odišiel v roku 1885, no aj tak pokračoval v národnobuditeľskej činnosti. Jeho publicistickú činnosť prehlásila pomádačená cirkevná vrchnosť za panslávsku, zbavila ho miesta a tak v roku 1888 v Ružomberku zriadil tlačiareň, aby vydával slovenské knihy a časopisy. Pre perzekúcie bol nútený tlačiareň predať a v roku 1909 odišiel do USA. Pôsobil ako evanjelický farár v Clevelande, kde 21. januára 1913 zomrel.

ZÁTURSKEÝ Adolf Peter - narodil sa 25. novembra 1837 v Liptovskej Sielnici. Po vyštudovaní tu pôsobil ako učiteľ, napísal stovky článkov, kde sa venoval školskej a domácej výchove dorastajúcej mládeže, vydal Slovenskú mluvnicu. Staral sa aj o kultúrne a mravné povznesenie slovenského ľudu. Roky zbieral slovenský folklór, ľudové hádanky, príslovia a porekadlá. Zomrel 1. júla 1904 v Brezne, kde je aj pochovaný.

1.7 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Materská škola Liptovská Sielnica,
- Základná škola Kvačany.

1.8 Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť pre občanov obce poskytujú:

- Súkromná ambulancia všeobecného lekára v Nemocnici s poliklinikou Liptovský Mikuláš,
- Nemocnica s poliklinikou Liptovský Mikuláš.

1.9 Kultúra a šport

Spoločenský a kultúrny život v obci sa sústreďuje hlavne v kultúrnom dome, v obecnej knižnici a futbalovom ihrisku v Liptovskej Sielnici. **V roku 2018 sa konali tieto akcie:**

- 03.02.2018: fašiangový sprievod Bakusky - dlhoročná tradícia v obci,
- 10.02.2018: Bakusovská zábava,
- 25.03.2018: 4. ročník „Veľká noc ide,, - inšpirácia na veľkonočnú výzdobu - výstava a predaj ručných prác, pletenie korbáčov, tvorivé dielne pre deti, posedenie pri koláčiku pre dospelých,
- 29.04.2018: Sielnická duša 2018 - 4. ročník cyklistického preteku LS, Bobrovník, priehradný múr Liptovská Mara, Vlachy, Vlašky a späť,
- 13.05.2018: Deň matiek - vystúpenie detí z Materskej školy v Liptovskej Sielnici,
- 15.09.2018: 4. ročník výstupu na Sielnický hrad spojený s opekačkou,
- 15.12.2018: „4. Vianočné stretnutie,, - posedenie Sielničanov pri vianočnej kapustnici,
- Klub šikuliek - mesačné stretnutia kreatívnych a tvorivých žien v priestoroch knižnice,
- Tvorivé dielne pre deti a dospelých - tvorivé stretnutia v priestoroch knižnice,
- TJ Liptovská Sielnica - pravidelné stretávanie chlapcov a dievčat, ktoré majú chuť si zahrať futbal na obecnom ihrisku alebo v zimnom období v kultúrnom dome v Liptovskej Sielnici.

Obec Liptovská Sielnica podporila aj nasledovné akcie:

- 13.01.2018: DHZ - výročná členská schôdza,
- 29.01.2018: COOP Jednota - výročná členská schôdza,
- 16.02.2018: zhromaždenie obyvateľov obce Liptovská Sielnica = nájomná bytovka BJ24,
- 10.03.2018: komorný koncert Luciana Bezáka - Kostol sv. Cyrila a Metoda v Liptovskej Sielnici,
- 12. - 14.04.2018: Dni otvorených dverí Merkur Slovakia s.r.o. Liptovský Mikuláš,
- 14.04.2018: PZ urbariátu Liptovská Sielnica - valná hromada,
- 13.05.2018: Miss Liptov 2018 - Kongresové centrum Bešeňová,
- 01. - 03.06.2018 - The Run Slovakia 2018 - Svetový deň behu - najdlhší štafetový beh bežcov prebiehal Liptovskou Sielnicou smerom na Huty,
- 05.06.2018: Otváranie trezorov - vernisáž výstavy Slovenského výtvarného umenia 20. storočia, Liptovské múzeum RBK,
- 09.06.2018: súťaž DHZ detí v zručnostiach - Plameň,
- 13.- 14.06.2018: S deťmi za Keltmi - kultúrno-výchovné a vzdelávacie podujatie pre školy v lokalite Liptovská Mara - Havránok (Liptovské múzeum, Ružomberok),
- 16.06.2018 - DHZ LS - súťaž mužov v zručnostiach - Huty (3. miesto),
- 21. - 24.06.2018: 1. kolo svetového pohára vo vodnom slalome, Areál vodného slalomu Ondreja Cibáka Liptovský Mikuláš,
- 23.06.2018: Dacia piknik 2018 - Villa Betula Liptovská Sielnica (stretnutie fanúšikov auta značky Dacia),
- 05.07.2018: ODKAZY - 2. ročník podujatia v kostole sv. Cyrila a Metoda v Liptovskej Sielnici (občianske združenie SPREMNI + farnosť sv. Ladislava Liptovské Matiašovce),
- 07.07.2018: „Kvačiansky kotlík 2018“ - Kvačany - súťaž vo varení kotlíkového gulášu (Kvačianska dolina),
- 07.07.2018: „Cesta za históriou,, - program pre širokú verejnosť predstavujúci starovekú kultúru a etniku v lokalite Havránok, dobové remeslá, vojenstvo, náboženské rituály doby laténskej (Liptovské múzeum, Ružomberok)
- 14. - 15.07.2018: Oravaman - 8. ročník triatlonových pretekov Volkswagen Slovakia (Liptovská Mara),

- 04.08.2018: Marina Liptov, Bobrovník - oslava 2. narodenín (Ego&Hajtkovič),
- 17.08.2018: Marina Liptov, Bobrovník - hudobný dvojkoncert Barbora Hazuchová&Dávid Bílek,
- 15.09.2018: DHZ LS - „Plameň,,súť až družstiev mužov a žien v zručnostiach - Prosiek (6., 6. a 15 miesto),
- 19. - 20.09.2018: „s Deťmi za Keltmi,, - Havránok 2018 - kultúrno-výchovné a vzdelávacie podujatie pre školy v rámci výuky regionálnej histórie (Liptovské múzeum, Ružomberok),
- 30.09.2018: Hrad Liptov - 1. spoločný výstup pri príležitosti 29. výročia vyhlásenia hradu LIPTOV za národnú kultúrnu pamiatku a spomienky na nebohého archeológa PhDr. Václava Hanuliaka (Občianske združenie Castrum Liptov),
- 16.11.2018: Organový koncert - Kostol sv. Cyrila a Metoda Liptovská Sielnica (organista Mgr. Art. Juraj Mičúnek),
- 28.12.2018: Vianočný ekumenický koncert - Kostol sv. Cyrila a Metoda Liptovská Sielnica.

1.10 Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci:

COOP Jednota - podniková predajňa COOP Liptovský Mikuláš (Liptovská Sielnica 76),
Potraviny - rozličný tovar za obecným úradom (Zuzana Vyparinová, Liptovská Ondrašová),
U Kléra - súkromné pohostinstvo (Peter Kuska, Liptovská Sielnica),
Bar u kapra - súkromné pohostinstvo pri obecnom úrade (Peter Gabriel, Liptovský Mikuláš).

Najvýznamnejší priemysel v obci:

V obci Liptovská Sielnica sa nenachádza žiadny priemysel.

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci:

Agronova Liptov, s.r.o. Liptovská Sielnica.

1.11 Organizačná štruktúra obce

Starosta obce je predstaviteľom a najvyšším výkonným orgánom obce. Funkcia starostu je verejná funkcia. Funkčné obdobie sa končí zložením sľubu novozvoleného starostu. Spôsob voľby starostu upravuje osobitný zákon (zákon č. 369/1990 Z. z. § 13).

Starostom obce sa po voľbách 15. novembra 2014 stal Igor Guráň.

Starostu zastupuje **zástupca starostu**, ktorého spravidla na celé funkčné obdobie poverí zastupovaním starosta do 60 dní od zloženia sľubu starostu. Ak tak neurobí, zástupcu starostu volí obecné zastupiteľstvo. Zástupca starostu môže byť len poslanec. Zástupcom starostu obce sa stal poslanec Ing. Igor Rendek.

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi obce. Funkčné obdobie sa končí zložením sľubu poslancov novozvoleného zastupiteľstva na štyri roky (zákon č. 369/1990 Z. z. § 11).

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Sielnici má sedem poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali dňa 15. novembra 2014:

1. Ing. Rendek Igor,
2. JUDr. Mgr. Magura Jaroslav,
3. Mrázová Eva,
4. Furgaľák Milan,
5. Kubík Ján - vzdanie sa mandátu poslanca k 26.01.2015,
6. Rakučák Peter,
7. Ing. Weber Peter,
8. Ing. Hrušovský Ján - náhradník za poslanca od 03.02.2015.

Na základe rozhodnutia predsedu NR SR č. 203/2018 Z. z. sa dňa 10. novembra 2018 konali voľby do samosprávy obcí na volebné obdobie 2018 - 2022. Starostom obce sa stal Igor Guráň.

Zástupcom starostu obce sa stal poslanec JUDr. Mgr. Jaroslav Magura.

Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Sielnici má opäť sedem poslancov zvolených v priamych voľbách:

1. JUDr. Mgr. Magura Jaroslav,
2. Gežík Stanislav ml.,
3. Halahija Peter,
4. Kubík Ján,
5. Rakučák Peter,
6. Ing. Rendek Igor,
7. Sokol Dušan.

Hlavný kontrolór obce

Hlavného kontrolóra volí a odvoláva obecné zastupiteľstvo. Je zamestnancom obce a vzťahujú sa na neho všetky práva a povinnosti ostatného vedúceho zamestnanca podľa osobitného predpisu. Kontrolnú činnosť vykonáva nezávisle a nestranne v súlade so základnými pravidlami kontrolnej činnosti. Hlavného kontrolóra volí obecné zastupiteľstvo na šesť rokov. Hlavným kontrolórom pre obec Liptovská Sielnica je od 01.05.2017 Ing. Rudolf Proč, ktorý bol zvolený do funkcie obecným zastupiteľstvom Uznesením č. 41/2017 zo dňa 24.04.2017 na roky 2017 - 2022.

Obecný úrad

Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu, ako aj orgánov zriadených obecným zastupiteľstvom. Prácu obecného úradu organizuje starosta (zákon č. 369/1990 Z. z. §16).

Zamestnanci obecného úradu

1. Ing. Anežka Doblejšová - ekonómka a matrikárka,
2. Ľudmila Gondová - samostatný odborný referent,
3. Miroslav Patrylák - kurič a údržbár,
4. Mgr. Slavomíra Perunová - riaditeľka materskej školy poverená zastupovaním,
5. Katarína Kojšová - učiteľka materskej školy,
6. Bc. Miroslava Pačesová - asistentka učiteľa materskej školy,
7. Silvia Gežíková, Jana Gežíková - upratovačka materskej školy,
8. Anna Ambrózová - kuchárka školskej jedálne,
9. Irena Širicová - upratovačka obecného úradu,
10. Michaela Gežíková, Ľubomír Gežík - správcovia obecnej knižnice.

Komisie Obecného zastupiteľstva v Liptovskej Sielnici

1. Komisia na ochranu verejného poriadku:

predseda - JUDr. Mgr. Jaroslav Magura,
členovia - Ing. Igor Rendek, Peter Rakučák.

2. Kultúrna komisia obce:

predseda - Eva Mrázová,
členovia - Milan Furgalák, Mgr. Viera Kunová, Mgr. Adriana Furgaláková, Ing. Ivana Gežíková, Ing. Ľubomír Glončák.

3. Komisia pre rozvoj obce:

predseda - Ing. Peter Weber,
členovia - Ing. Ján Hrušovský, Eva Mrázová.

4. Komisia pre verejné obstarávanie:

predseda - JUDr. Mgr. Jaroslav Magura,
členovia - Ing. Ján Hrušovský, Ing. Igor Rendek.

5. Sociálna a bytová komisia OZ obce:

predseda - Ing. Ján Hrušovský,
členovia - Milan Furgalák, JUDr. Mgr. Jaroslav Magura, Eva Mrázová, Ing. Igor Rendek, Peter Rakučák, Ing. Peter Weber.

Komisie na volebné obdobie 2018 - 2022 sa volili na prvom zasadnutí OZ v januári 2019.

1.12 Organizačné zložky obce

Dobrovoľný hasičský zbor (DHZ) ako organizačná zložka Obce Liptovská Sielnica, je základným a výkonným článkom organizačnej štruktúry DPO SR (dobrovoľná požiarna ochrana). Svoju činnosť rozvíja v súlade so stanovami DPO SR a zákonom č. 37/2014 Z. z. o dobrovoľnej PO SR. Všetci členovia vykonávajú povinnosti spojené s fungovaním DHZ bez nároku na odmenu a vo svojom voľnom čase.

Pomáhajú pri záchranných prácach pri požiaroch, povodniach, dopravných nehodách a iných mimoriadnych udalostiach podľa vybavenia jednotky. Povinnosť obce založiť DHZ v obciach nad 500 obyvateľov určuje Zákon o ochrane pred požiarmi č. 314/2001 Z. z. § 15 ods. 1, písm. b).

Dobrovoľní hasiči v obci pôsobia od roku 1891. Dnešná doba požaduje, aby hasiči hospodárili samostatne aj s obcou. Z tohto dôvodu sa založil dňa 27. decembra 2013 DHZ Obce Liptovská Sielnica. V súčasnosti má zbor 32 členov a je zaradený do kategórie „C“.

Zloženie výboru DHZ v Liptovskej Sielnici:

- predseda Vladimír Guráň,
- veliteľ Marek Lovich,
- vedúci pre mládež Ľubomír Gežík,
- tajomník Michaela Gežíková,
- pokladník Iveta Patryláková.

2. Rozpočet obce na rok 2018 a jeho plnenie

Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia v príslušnom rozpočtovom roku, ktorým sa riadi financovanie úloh a funkcií obce. Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu verejnej správy, vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce. Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné operácie.

Rozpočet obce bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce na rok 2018 schválilo Obecné zastupiteľstvo v Liptovskej Sielnici dňa 15.12.2017 Uznesením č. 120/2017. Zmena rozpočtu k 30.06.2018 bol upravená dňa 25.06.2018 Uznesením č. 81/2018:

	Pôvodný rozpočet	Upravený rozpočet
Príjmy celkom, z toho:	326.850	680.750
Bežné príjmy	252.850	224.750
Kapitálové príjmy	74.000	361.000
Finančné operácie	0	95.000
Výdavky celkom, z toho:	323.400	680.600
Bežné výdavky	222.000	223.200
Kapitálové výdavky	74.000	430.000
Finančné operácie	27.400	27.400
Prebytok rozpočtu	3.450	150

2.1 Plnenie príjmov za rok 2018

	Upr. rozpočet (v €)	Skutočnosť (v €)	%
Príjmy celkom, z toho:	680.750	392.845	58
Bežné príjmy	224.750	233.138	104

	Upr. rozpočet (v €)	Skutočnosť (v €)	%
Kapitálové príjmy	361.000	65.560	18
Finančné operácie	95.000	94.147	99

2.1.1 Bežné príjmy

Kategória	Text	Upr. rozpočet (v €)	Skutočnosť (v €)	%
	Bežné príjmy celkom	224.750	233.138	104
100	Daňové príjmy	200.550	206.304	103
200	Nedaňové príjmy	16.530	19.977	122
310	Granty a transfery	7.670	6.857	89

2.1.2 Kapitálové príjmy

Kapitálové príjmy celkom	v €
Schválený rozpočet	361.000
Skutočnosť k 31.12.2018	65.560
% plnenia rozpočtu	18

2.1.3 Finančné operácie

Finančné operácie celkom	v €
Schválený rozpočet	95.000
Skutočnosť k 31.12.2018	94.147
% plnenia rozpočtu	99

2.2 Plnenie výdavkov za rok 2018

	Upr. rozpočet (v €)	Skutočnosť (v €)	%
Výdavky celkom, z toho:	680.600	392.839	58
Bežné výdavky	223.200	205.220	92
Kapitálové výdavky	430.000	183.226	43
Finančné operácie	27.400	4.393	16

2.2.1 Plnenie rozpočtu bežných výdavkov podľa programov

	Upr. rozpočet (v €)	Skutočnosť (v €)	%
Bežné výdavky celkom	223.200	205.220	92
1.1.1 Obce	98.560	96.351	98
1.1.2 Finančná činnosť	3.000	3.190	106
1.3.3 Iné služby (matrika)	3.190	3.243	102
1.6.0 Voľby	1.000	514	51
1.7.0 Splácanie úrokov z úveru	500	103	21
2.2.0 Civilná obrana	90	99	113
3.2.0 Ochrana pred požiarmi	2.750	3.782	138
4.5.1 Cestná doprava	800	765	96

	Upr. rozpočet (v €)	Skutočnosť (v €)	%
4.6.0 Komunikácie	4.200	10.754	256
5.1.0 Nakladanie s odpadmi	9.130	6.695	73
6.2.0 Rozvoj obcí	7.540	2.185	29
6.4.0 Verejné osvetlenie	4.800	3.079	64
7.6.0 Zdravotníctvo	9.800	7.159	73
8.1.0 Rekreačné a športové služby	4.000	1.504	38
8.2.0 Kultúrne služby	8.200	5.418	66
8.3.0 Vysielacie služby	260	575	221
8.4.0 Náboženské služby	2.500	204	8
9.1.1.1 Predprimárne vzdelávanie	50.750	48.057	95
9.5.0 Vzdelávanie	800	362	45
9.6.0.1 Školské stravovanie	11.330	11.181	92

2.2.2 Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov

Oddiel	Kategória	Text	Upr. rozpočet	Skutočnosť (v €)
		Kapitálové výdavky celkom	430.000	183.226
0111 - obec	717	ÚPN-O - územný plán - doplnok	7.000	0
	717	nákup DDHM - parkovisko BJ24	0	30.514
	717	OcÚ - modernizácia schodiska	20.000	650
0460 - komunikácia	717	rekonštrukcia miestnych komunikácií	7.000	0
	717	rekonštrukcia miestnych komunikácií PPA	95.000	94.147
	717	nákup DDHM - komunikácia BJ24	0	45.111
0610 - rozvoj bývania	717	BJ24 - technická vybavenosť (zokruhovanie)	40.000	0
0620-rozvoj obce	717	modernizácia multifunkčného ihriska	136.000	0
0640 - VO	717	VO - obnova sústavy	2.000	2.837
0640 - VO	717	nákup DDHM - VO pri BJ24	0	9.967
0840 - DS	717	DS - rekonštrukcia a modernizácia	116.000	0
09111 - vzdelávanie	717	MŠ - rekonštrukcia a modernizácia	7.000	0

3. Hospodárenie obce za rok 2018

Skutočné čerpanie rozpočtu k 31.12.2018:

	Upr. rozpočet (v €)	Skutočnosť (v €)	%
Príjmy celkom, z toho:	680.750	392.845,39	58
Bežné príjmy	224.750	233.137,91	104
Kapitálové príjmy	361.000	65.560,20	18
Finančné príjmy	95.000	94.147,28	99
Výdavky celkom, z toho:	680.600	392.838,90	58

	Upr. rozpočet (v €)	Skutočnosť (v €)	%
Bežné výdavky	223.200	205.220,14	92
Kapitálové výdavky	430.000	183.225,56	43
Finančné výdavky	27.400	4.393,20	16
Rozdiel (bežný rozpočet)	1.550	27.917,77	
Rozdiel (kapitálový rozpočet)	- 69.000	-117.665,36	
Výsledok hospodárenia (bežný + kapitálový)	-67.450	-89.747,59	
Rozdiel (finančné operácie)	67.600	89.754,08	
PLNENIE ROZPOČTU CELKOM	+ 150	+ 6,49	

Obec Liptovská Sielnica dosiahla za rok 2018 celkové príjmy vo výške 392.845,39 € a celkové výdavky obce boli 392.838,90 €. Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní celkových príjmov a výdavkov ako výsledok ich súhrnnej bilancie. Výsledkom hospodárenia za rok 2018 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. § 2 písm. b/ a c/ a § 10 ods. 3 písm. a/ a b/ je **rozdiel bežného a kapitálového rozpočtu a predstavuje stratu 89.747,59 €**.

Finančné operácie sú súčasťou rozpočtu, ale nie sú súčasťou príjmov a výdavkov (t.j. prostriedky, ktoré zostali na účtoch z predchádzajúceho roka, prevody peňažných fondov alebo napr. úvery).

Finančné operácie boli v roku 2018 vo výške 89.754,08 €, **rozpočet celkom je prebytkový vo výške 6.49 €**.

4. Bilancia aktív a pasív v EUR (Súvaha)

4.1 Aktíva

Názov	Skutočnosť 2018 (v €)	Skutočnosť 2016 (v €)	Skutočnosť 2017 (v €)
Neobežný majetok spolu, z toho:	791.421	692.970	640.482
Dlhodobý nehmotný majetok	9.152	18.703	13.928
Dlhodobý hmotný majetok	644.091	536.089	488.376
Dlhodobý finančný majetok (CP)	138.178	138.178	138.178
Obežný majetok spolu, z toho:	138.811	247.586	259.314
Zásoby	5.761	366	4.342
Pohľadávky krátkodobé	3.481	1.004	23.759
Pohľadávky dlhodobé	0	44.000	0
Finančný majetok	129.569	202.216	231.213
Časové rozlíšenie, z toho:	3.446	2.121	2.146
Príjmy budúcich období	1.902	1.496	1.078
Náklady budúcich období	1.544	625	1.068
MAJETOK SPOLU	933.678	942.677	901.942

4.2 Pasíva

Názov	Skutočnosť 2018 (v €)	Skutočnosť 2016 (v €)	Skutočnosť 2017 (v €)
-------	--------------------------	--------------------------	--------------------------

Názov	Skutočnosť 2018 (v €)	Skutočnosť 2016 (v €)	Skutočnosť 2017 (v €)
Vlastné imanie, z toho:	774.023	860.921	829.439
Fond dlhodobého majetku	741.031	822.217	782.235
Rezervný fond	2.992	38.704	47.204
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	10.724	45.073	12.441
Závazky, z toho:	148.931	36.683	60.062
Rezervy	600	500	600
Krátkodobé záväzky	49.610	12.678	54.527
Dlhodobé záväzky (SF)	311	1.632	556
Bankové úvery	0	14.923	4.379
Výnosy budúcich období	98.410	6.950	0
VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY SPOLU	933.678	942.677	901.942

5. Výkaz ziskov a strát v EUR

Skupina	Názov skupiny	Skutočnosť 2018 (v €)	Skutočnosť 2016 (v €)	Skutočnosť 2017 (v €)
50	Spotrebované nákupy, z toho:	34.990	44.995	41.320
501	- spotreba materiálu	27.649	32.961	34.364
502	- spotreba energie	7.341	12.034	6.956
51	Služby, z toho:	29.066	24.153	29.935
511	- opravy a udržiavanie	4.311	3.093	1.138
512	- cestovné	1.911	1.649	2.449
513	- náklady na reprezentáciu	312	309	535
518	- ostatné služby	22.532	19.102	25.813
52	Osobné náklady, z toho:	130.487	114.749	127.409
521	- mzdové náklady	94.139	84.427	91.030
524	- zákonné sociálne poistenie	31.500	27.917	31.741
527	- zákonné sociálne náklady	4.848	2.405	4.638
53	Dane a poplatky	339	395	385
54	Ostatné náklady na prev. činnosť	43.675	17.046	6.496
55	Odpisy a rezervy	35.250	34.049	42.429
56	Finančné náklady	1.448	1.178	1.249
58	Náklady na transfery	2.155	171	3.649
	Náklady spolu	277.410	236.737	252.874
60	Tržby za vlastné výkony a služby	14.636	12.221	15.821
63	Daňové výnosy a výnosy z poplatkov	221.442	192.295	219.059
64	Ostatné výnosy z prev. činnosti	42.247	64.343	23.386
65	Ostatné rezervy	0	0	0
66	Finančné výnosy	263	312	76
69	Výnosy z transferov	9.546	12.639	6.973

Skupina	Názov skupiny	Skutočnosť 2018 (v €)	Skutočnosť 2016 (v €)	Skutočnosť 2017 (v €)
	Výnosy spolu	288.134	281.810	265.315
	Výsledok hospodárenia	10.724	45.073	12.441

6. Pohľadávky a záväzky

6.1 Pohľadávky

Pohľadávky	Stav (v €) k 31.12.2018	Stav (v €) k 31.12.2016	Stav (v €) k 31.12.2017
Krátkodobé pohľadávky (318 - faktúry)	522	1.004	903
Krátkodobé pohľadávky (319 - dane)	3.121	0	855
Krátkodobé pohľadávky - LVS	0	44.000	22.000
Dlhodobé pohľadávky	0	0	0
POHLADÁVKY SPOLU	3.643	45.004	23.758

6.2 Záväzky

Záväzky	Stav (v €) k 31.12.2018	Stav (v €) k 31.12.2016	Stav (v €) k 31.12.2017
Dodávatelia	40.473	2.682	43.317
Zamestnanci	5.153	5.455	5.861
Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia	3.297	3.799	4.383
Ostatné priame dane	687	742	966
ZÁVAZKY SPOLU	49.610	12.678	54.527

7. Ostatné dôležité informácie

7.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2018 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Účelové určenie grantov a transferov	Suma prostriedkov
Matrika	3.243
Rozvoj životného prostredia	56
Stavebný úrad	668
Voľby	514
Doprava	26
Evidencia obyvateľstva REGOB	199
Výchova a vzdelávanie	659
Na pracovné miesta	0
Register adries	21
Ostatné transfery (ÚPSVaR)	71

Účelové určenie grantov a transferov	Suma prostriedkov
MF SR - DHZ	1.400
SFZ (TJ)	0
GRANTY A TRANSFERY SPOLU	6.857

7.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2018 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotáciu:

Účelové určenie dotácie	Suma prostriedkov
na činnosť Telovýchovnej jednoty Liptovská Sielnica	1.504
centrum voľného času Liptovský Mikuláš	546
cirkev	500
podpora na vydanie nových publikácií	450

7.3 Významné investičné akcie v roku 2018

V roku 2018 obec zrealizovala nasledovné investičné akcie:

Oddiel	Text	Skutočnosť (v €)
	Investičné akcie celkom	183.226
0111 - obec. úrad	rekonštrukcia schodiska (OcÚ + pošta)	650
	nákup DDHM - parkovisko BJ24	30.514
0460 - komunikácie	nákup DDHM - komunikácia BJ24	45.111
	rekonštrukcia miestnej komunikácie	94.147
0640 - VO	obnova sústavy verejného osvetlenia	2.837
	nákup DDHM - verejné osvetlenie BJ24	9.967

7.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 01.01.2018 do 31.12.2018.

Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť v tejto výročnej správe.

Vypracovala: Ing. Anežka Doblejová



V Liptovskej Sielnici dňa 15.05.2019


Igor Gurán
starosta obce